
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.167 

Faz cessão onerosa 
Universidade para as 
carnaval de 2011. 

da Praça da 
festividades do 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 236 1  reunião ordinária, realizada em 06 de dezembro deste 
ano, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

o disposto no Ofício SMCT/342/2010, assinado pelo Prefeito e 
pelo Secretário Municipal de Cultura e de Turismo de Ouro Preto; 

que a Universidade Federal de Ouro Preto não é promotora ou 
organizadora de festas de Carnaval; 

a necessidade de descentralizar o público no centro da cidade de 
Ouro Preto, por medida de segurança, 

RESOLVE: 

Ceder integral e onerosamente a Praça da UFOP à Prefeitura 
Municipal de Ouro Preto para a realização dos festejos carnavalescos no ano 
de 2011, determinando ao Comitê Gestor do Centro de Artes e Convenções 
da UFOP que celebre contrato com a Cessionária, a fim de que sejam 
cumpridos os seguintes condicionantes: 

a) conservar o espaço e devolvê-lo nas mesmas condições em 
que o recebeu; 

b) resguardar a Universidade de qualquer responsabilidade, 
transferindo à Prefeitura a responsabilização objetiva da utilização do espaço 
cedido; 

c) garantir a livre circulação de veículos nas vias de entorno da 
Praça da Universidade; 

Rua Coronel Alves, 55 - Bairro Centro - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: Iuclana©ifac.ufop.br  - Fone. (Oxx31) 3559 1726 - Fax (Oxx31 )3559-1 732 	

1:0 


